REQUERIMENTO Nº
1420
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SÃO LUIZ DO PARAITINGA, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 8 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado que deu origem ao atual município de São Luís do Paraitinga foi fundado em 2 de maio de 1769 por Manoel Antônio de Carvalho, com o nome de São Luíz e Santo Antônio do Paraitinga, em terras do município de Taubaté. A capela foi construída em louvor a Nossa Senhora dos Prazeres, alterada mais tarde para São Luís. Foi elevada a vila em 9 de janeiro de 1773 e teve progresso rápido. Em 30 de abril de 1857, foi elevada à categoria de cidade. Em 11 de junho de 1873, denominou-se “Imperial Cidade de São Luís do Paraitinga”. Já no século XX, mais precisamente a partir da década de 30, a pecuária leiteira começou a se sobressair e ainda hoje é sua principal atividade econômica, em conjunto com a agricultura de subsistência que voltou a ganhar importância com a queda da produção cafeeira, fato que a fez conhecida como “Celeiro do Vale”.

Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso município pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 946232 070510 1109